vere. Attamen dicite mihi, an non peius est talia à Deo, quam ab hominibus audiri vota?

IX. Accedit: Deum ipsum solere iis qui primò & prò omnibus animarum suarum querunt salutem, inferioris etiam ordinis, quæ desiderant, bona elargiri. Quia Salomon non longum vitam, non divitias, nec honores, nec suorum inimicorum interitum, sed solum sapientiam petivit, idè tantum Deo placuit, ut non petitam solum sapientiam, sed insuper vitam, divitias, honores, continuamq; pacis tranquillitatem, cumq; illis omnibus, quæ felicem in hoc Mundo possunt reddere Principem, illi concesserit, eò usque, ut ipse solus omnes Reges antecessores suos nominis gloriæ & rerum magnitudine superaret. Ita & vobiscum proportionem suam agit Deus, si unicè eus amorem & timorem quaesiveritis. Hæc Divina Sapiencia velut Sponsa Regia pro dote omnia alia caduca in domum vestram bona adferet; bona tamen pro vobis vera, hoc est, quæ non sub specioso cortice, velut pomum Adami, occultum continent venenum.

In te speravi, non confundar in aeternum. non minuat omni bono.

III.

X. Verum est, eas quæ hucusque dictæ sunt, ad preces nostras absolute efficaces reddendis, non satis esse: ultra debitam supplicantis & supplicationis habitudinem dux insuper conditiones ad modum supplicandi pertinentes, requirantur, quæ sunt, fides, & perseverantia; quibus, si Oratio vellet, velut quondam Regina Esther

duabus virginibus, innixa fuerit; quidquid desideraverit, impetrabit.

Quare ultimum ex tribus mihi propositis punctum exponere aggredior.

Prima igitur conditio ad bene orandum, in omni casu maxime necessaria est fides; ideo pluribus, quid ea sit, explicare oportebit.

Omnia quæcumq; petieritis in oratione, credentes accipietis. *Matth. 21. 22.*

Ergo omnipotens illa fides, de quâ hic sermo est, partim intellectum, partim voluntatem respicit.

Quoad intellectum, fides hæc firmiter credere debet; promississe Deum se nos ex-

auditurum; ideoque si Oratio nostra requisitis à illo qualitatibus instructa fuerit, absque omni dubio promissa sua adimpleturum: fidelissimus est enim Deus, nec mentiendo se ipsum negare potest.

Fidelis est & seipsum negare non potest. *2. Tim. 2.*

Quoad voluntatem verò, fides illa vocabulo magis proprio fiducia nominatur, estque firma, fortis & inconcussa spes omnem animi trepidationem excludens, & timorem spei, virtuti Theologicæ oppositum, quæ ne dubitat quidem unquam, an sit exaudienda.

In te speravi, non confundar in aeternum. *Pf. 30. 26.*

Talis ergo anima, hac fide fundata in Dei promissis, & amore Dei imbuta, infallibiliter se exaudiendam credit, quo iescunque, ut dictum est, aut ex parte orantis, aut ex parte rerum petendarum nullus ponitur obex.

O felicissimum cor illud, quod, quantum est sinapis granum, tantillum in se fidei concludit! quia, ut inquit Christus, tantillum etiam ad transferendos montes

IERJ
manus.

montes & in profundum maris precipitandos sufficeret. Gloriabatur Archimedes, si modò unicum pedem extra Mundi sphaeram ponere posset, sperare se unico impulsu totam hancce machinam loco moturum. Jaectantia hæc fuit enormis. At verò illa fides, de qua loquor, animam supra se ipsam elevatam, inque Omnipotentia sinu collocatam tantis roborat viribus, ut non solum terram, sed etiam cælorum orbem situm mutare cogat; nec solum invertit naturæ leges, sed Dei, ut ita dicam, decreta immutat, apud quem tamen non est mutatio, nec vicissitudo nis obumbratio. *Omnia possibilia sunt*

Matth. 9. 22. inquit Christus, *omnia, omnia;* nec ullus hujus potentia admittitur terminus. Hanc ergo fidem ad eò vitam, omni quæ licet animi contentione concipere oportet, quoties rationabilia vestra Deo offertis desideria, considerantes cum Divo Augustino,

si Deus nos exaudire noluisse, exaudire non promississet, nec unquam ad orandum adhortatus fuisset, multò minus præcepisset, si præcantibus aures suas obturare voluisset. *Nos non*

de verb. Dom. hortaretur, ut peteremus, nisi dare vellet.

Serm. 5. Quod si quandoque tanta in sinum se non invocantium immittit bona, quantum & quam coagitatam bonorum mensuram effundet in sinus eo-

Hom. 68. rum inquit S. Chrysostomus, qui vix de divers. aliud agunt quam supplices & continuas offerre Deo preces?

XI. Atque hæc postrema Sancti jam nominati verba ad alteram bene orandi requisitam conditionem me-

deducunt; id est, perseverantiam. Magni est momenti, ut in ipsa sola Sanctus Hilarius omnem reponat orandi efficaciam. *Obtinere, in solo perenni mora est.* Quid judicaretis de infirmitate primæ medici visitatione non curam an non amplius medicam ejus exorim implorabit? Attamen tam multi fugiunt Christiani, qui ubi quamprimum desiderata non impetrant, non tantum nauseam concipiunt, verum etiam iniquas in Deum querelas effutunt. Observate obsecro, quàm insignem triginta annorum spacio exerceat patientiam languidus ille ad piscinam Hierosolymitanam decumbens, quilibet nunquam toto illo tempore commotam aquam primus intrandi gratiam habuerit, & sanitatem recuperandi, nihilominus (pergit S. Joannes Chrysostomus) nunquam ab hujus stultitatis lavacri litore discessit, neque nimum despondit, donec illi Christus in præmium indefessæ constantiæ salutem reddidit.

XII. Poterit esse, foret vestrum aliquem pravæ cujusdam consuetudinis veterno animâ languentem, lapsus Dei Sanctissimaque Matris pro eò desiderandæ implorâre opem. Quid postea? ideone advertens preces suas nondum exauditas, jam ab ipsâ continuandis animum revocabit? Non ita, Charissimi, nolite unquam oratione desistere, sed quotidie ferventiùs instate & clamate, quemadmodum nauta sæpius contrariis maris fluctibus à portu repulsi, resumptis viribus & vocibus navim ad desideratam

P. SEGN
Homo Cris

ram litus propellant. *In te sperave-*
runt patres nostri, speraverunt & libera-
sti. Non sufficit semel tantum spe-
 rare se liberandum, iterum iterumque
 sperare oportet. Postquam DEUS
 huic promissit prolem, non illam de-
 dit, inquit S. Joannes Chrysostomus,
 sed post continuatam viginti anno-
 rum obsecrationem, id est, a quadra-
 gesimo usque ad sexagesimum ætatis
 annum: & vos vultis DEUM suppli-
 cationes vestras vix dumlectas expedi-
 re, vultisque libellis supplicibus ad
 illum directis, quasi ad famulum ali-
 quem exaratis, audetis addere, cito,
 cito. Non ad hunc modum cum terra
 principibus agitur: quanto decentius
 cum Rege celesti agere oportebit?
Orare, ut sola precum mora est. Per-
 sone ergo; vincet, quicumque perse-
 cutus fuerit. Leopardus omnes bestias
 cunctis velocitate superat: quia verò
 non persequi facile & cito desistit, per-
 secutus semel vestigia, illas non asse-
 quitur. *Oportet semper orare & non*
desistere.
 XIII. Sed ob quem finem, inquires,
 si Deus exaudire vult, gratias suas tam-
 en differt? Myrrha spontaneo ab ar-
 bore manans stillicidio æquè accepta
 est, quam quæ multo exprimitur labo-
 re, *qui cito dat, bis dat:* Qui tardius
 dat, imminuit beneficium, ostendit enim
 misericordiam se dare. Videmini mihi ni-
 mirum velle sapere. Quare conabor
 vobis facisfacere, ut omni affectu
 orationem non fatigati prosequamini.
 In quæ finem quandoque supplica-
 tiones nostras suspendit Deus: ob duos
 fines. Primo propter seipsum, secun-
 do, nostri gratiâ. Quo ad se: quare
 mater aliqua tam strictâ manu tenet
 bellaria, nec statim dilecto suo porri-
 git filiolo, licet toties & tam amica-
 biliter petita? Hanc ipsam ob causam,
 quia amat illum. Gaudet nimirum
 mater mille sibi modis filiolum blan-
 diri, conatque pugnum innocuis suis
 manibus aperire. Hunc ad modum
 facit Deus. Videt vos orando gratifis-
 simum sibi fidei præstare obsequium,
 pulcherrimos fiducia, amoris, humi-
 litatis, obedientiæ, religionis exerce-
 re actus. His quia delectatur, diu-
 tius pugnum tenet constrictum, eun-
 dem post aliquod temporis interval-
 lum ampliorum benedictione supra
 vos explicaturus. *Aperu manum tuam*
Ps. 144.
& imple omne animal benedictione. Si
 cæcus aliquis voce rauca & inconcin-
 na ante fores domus vestræ perstrepat,
 quàm citissimè datâ elemosynâ talem
 amandatis, ne ira continuando vobis
 cerebrum turbet. Si verò cæcus so-
 noram habeat vocem, eamque musi-
 cis modulis instectat, per aliquod
 temporis spacium aures illi datis, de-
 inde largiori donatum stipe dimitti-
 tis. Quare ex toto corde coram Deo
 preces vestras effundite, nec ulla vo-
 bis de ejus bonitate dubitandi anxie-
 tas relinquatur. Sic enim divinis
 ejus promissionibus confidentes, debi-
 to DEUM honore afficietis. *Invoca Ps. 49. 13.*
me & honorificabit me. Ipse verò de-
 niq̄ue instar fluminis, quod quo mag-
 is retroagitur, eò abundantius su-
 pereffluit, animos vestros sua liberali
 beneficentiâ inundabit.

IERI
 manus.

XIV. Alterum quod habet Deus motivum, gratiam à se petitam differendi, est, ut spiritum in Oratione nostra magis inflammet: plus enim, apparet illi, negativa dilatione, desideria nostra accendit, quam ullus faber aspersa per repetitas vices gelidâ carbones cogit accendere. Observare quæro, quomodo fœminæ, texus alioquin devotus, suas persolvant preces. Vadit una ad Ecclesiam parvum in brachijs gerens filiolum; hunc nunc tenerrimè amplexatur, nunc vult sedere, mox saltitare, nunc illum facit ridere; mox coronam suam tenellis injicit manibus; interea tamen cum alijs præcatorios annumerat globulos, nec meminit, se potius aliorum turbare preces, quam comitari. Et talem nihilominus Orationem statim exaudiri velletis? Omnino necesse est hic executionem suspendere, donec cor in precando tam frigidum prius inflammetur. Absque igne thymiana non exhalat odorem, nec sine fervore grata est Deo Oratio. Ast hæc impetrationis dilatio, spiritus auget ardorem, efficitque, ut, quod consequens est, amplius Deo placeat, adeoque abundantius optatis potiatur. Quo bellum tormentum longius est, eò vehementiote impetu quatit murum. Sed unde hoc? Quia toti pulveri, pyria illi machinæ incluso, ignescendi tempus sufficiens relinquitur. Quare si vota vestra quandoque Deus tardet secundare, nolite amplius queri, imò ex toto corde vestro gratias illi agite, hæc temporis procrastinatione vos ad ejus dona dignè recipienda disponi.

Potius hæc dilatio ad ferventius orandum vos instigare debet, haurire creandas molestias, ut ea, quæ potius amore negavit, vi, ut ita dicam, coactus concedat. *Orationis infatigabilis* pericentia docuit corvos aliquos inter domesticos parietes educatos, cum in vase, ob nimiam ejus profunditatem aquam haurire non possent, collectis hinc inde lapillos iniecisse; donec, qua ascenderit, adeoque sic obtento liquore suavis sitim suam extinxisset. Ecce modum, quilibet, ostenditque quasi à longè in sinu divinæ misericordie gratias obtinendi: desideria vestra coarcevat, tot tantisque precibus, submissionibus, deprecationibus in sinu hujus sinum comportate, ut denique desiderata consolationis aqua sumam ascendant. *Servat tibi Deus* (inquat S. Augustinus) *quod non vult cito dari, ut tu discas magna magne desiderare.*

XV. O felices nos, si tali modo ad Deum recurreremus, ut neque ex parte orantis, neque ex parte Orationis ipsius, neque ex parte moris, si orandi ullus poneretur obex, jam pridem totum hujus terræ imperficiem liberalitate sua Deus inundasset; imò celsissimos etiam montes, plusquam olim aquæ diluvij, ad Mundum demerendum imbres superarent. Nos ipsi beneficæ cœli cathartæcæ manibus nostris obferamus, aut quia plene non petimus, aut quia vera bona non petimus, aut quia non bene petimus. Quando simul omnes in templo ad recitandum Sanctissimæ Virginis Mariæ coronam convenitis, quomodo

P. SEGN
Homo Gris

modo possibile esset, eâ qua decet devotione unanimiter orantis quasvis etiam piâ Matre gratias non obtinere? Vnde dixit Dominus, duos solos ejusdem mentis & intentionis, sufficientes esse ad omne è caelo bonum in terra arrahendum. Tantum unanimis potest Oratio. Si duo ex vobis consenserint super terram de omni re quamcumque petierint, fiet illis à Patre meo, qui in caelis est. Et putatis non sufficere cor, & tantos, quot quovis festo die hic congregatos video? haud quamquam fave: ibi quidam oscitat, alius cum altero mullitat, al' scurril'que alius, alius dormitat, alius Altari obvertit tergum, alij, dum breves illas & orationarias persolvunt preces, illis, qui in studio pro bravio currunt, velocius deproperant; & tamen agrè fertis, Deum precibus vestris non auerere? Vos ipsi in culpa estis, Deus enim ex parte sua ad dandum promptior est, quàm vos ad recipiendum; & ubi gratiam aliquam obtinueritis, non est quòd vestris condescendendo suspirijs ad vos accedat Deus; sed quia ad favores ejus recipiendos dispositi vos ad illum accedatis; ut solet versus littus naviganti accidere, qui, quamvis illud versus se venire existimet, valdè decipitur; non enim illum fluminis ripa, sed ipse accedit ad ripam.

XVI. Quare semper Dei opem impetrate. *Sic in sorte propositionis & orationis Altissimi Dei*, inquit Spiritus Sanctus. O qualis illa fors, Chastissimi, hic nobis proposita! Possite curarum adeo viles, quales nos sumus, agere cum Deo Altissimo, omni-

que horâ promptissimum habere accessum? Pro impetrando apud Principem aliquem accessu quanta requiruntur intercessionis, amici & favores? Quoties absque ullo fructu itur & reditur; obtenta tandem alloquij gratiâ, quanto tempore in anticamera expectare oportet? Deus verò ubique locorum, omni que tempore nostras acceptat supplicationes, imò, quod amplius est, ille ipse ad illas sibi porrigendas adhortatur & instigat. *Usque modo non potestis quicquam. Pe-Joan. 16. tite & accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum. Quare, sic in sorte propositionis & Orationis Altissimi Dei.* Potestne pro anima major inveniri felicitas, quàm vitam hic in terris illi, quam supra in caelis agunt. Beati, similem inchoare, adeo familiariter cum Deo tractando? Ideoque hanc exercere nunquam intermittite, quantum quidem potestis, continuis vota vestra precibus ingeminantes. Manè de lecto surgentes, ad eum que de nocte redeuntes, Orationis nolite oblivisci; domo exeuntes, Templumque intrantes semper comitetur oratio; in medijs etiam laboribus nunquam desit Oratio: ante omnia verò tempore, quo incruenta Deo litatur hostia, quò copiosior Dei descendit miserentis gratia, maxima cum fiducia, invictaque perseverantia, preces & corda vestra effundite, ut inclinatas Dei semper habeatis aures; nec deficiate, donec vos exauditos esse sentiat.

XVII. *Stare in sorte propositionis, & Orationis Altissimi Dei.* Flammam excus-

BERJ
manus.

excussurus è silice, non uno solo contentus est ictu, sed tamdiu lapide chalybem percutit, donec flamma erumpat. Ita & vos in casu vestro facite. Quod si in pessima illa vitij consuetudine, si in lapsu illo, his in usuris, in quacumque denique scelere obduravistis, non unã tantum vice ad DEUM obsecrationibus vestris recurrite, sed tam diu instate, donec miseria vestra commotus, ex ipsa vestra duritie ignem excutiat. Veram quidem est, omnem Dæmones moturos lapidem, ut ab hoc recurfu deflectamus, non ignorantes, ut affirmat S. Abbas Agatho, nihil tantopere suis obfistere conatibus, quàm Orationem. *Scientes quod nulla re impediatur, nisi per Orationem susam ad Deum.* Ideoque cuius inculcat Ecclesiasticus, *Sta*: quia hic strenuum oportet imitari militem, nec ferre, ut immillis Diaboli distractionibus, tædijs, turbationibusque stationem turpiter nos cogunt deserere. *Sta in sorte propositionis, & orationis Altissimi Dei.*

XVIII. Interea persuadete vobis, pauculis hisce verbis omnia hucusque à me allata bene orandi præcepta comprehendere. Considerate, si Altissimus est, cuius gratiam imploratis, indecentissimum esse, in conspectu ejus peccatis fedatos comparere, nec prius demississimam ex intimo corde veniam petijisse. *Ante Orationem prepara animam tuam.* Atque hæc, secundum omnes, est præparatio maximè necessaria, ab omni peccati narvo cor expiare. Quod si Altissimus est, non det abjectas ab eo res petere, hoc est,

temporalia & multa, tantæ Majestatis honori contraria, sed verè digna Deo postulanda sunt. *Quæ sursum sunt, quærite, quæ sursum sunt, sapite, non quæ super terram.* Quod si Altissimus est, viva in coepto & fiducia ponenda est, credendamque certitia illum posse, omnes illi nostras petere necessitates, omniaque operari nostra bona nota esse, neque aliam à tam magnifico Deitatis Throno provenire utilitatem, quàm benivolis nos mortales oculis intueri. *Et tu habitas, & humilia respicit.* Quod si Altissimus est, quid conventionum est, quàm omni humilitate, patientia, & perseverantia illum invocare? Si quis sibi videatur repulsam passus, non ideo ægrè ferre oportet, nec eum qui aspectum erga se magni Principis & difficilem sentit animum, vel minima indignationis edit signa, sed geniflexus misericordiam implorat. *Oratione humilantis se nubes penetrabit; & non descendet, donec Altissimus assuetus.* Quid ergo amplius dubitatis? *Sta in sorte propositionis, & Orationis altissimi.* Quas vobis quotidie proposuimus persolvere preces, ob levem quandoque causam non omittatis, scientes illas Deo summo petere placere. Ceterò magna res est, quod ad divinam nobis operam suam præstandam aliud ipse nihil desideret, quàm ut eandem ab ipso flagitemus. *Clama ad me, & ex audiam te.* Profectò sui ipsius hostis esset, qui postulatius æternum petere vellet, quàm labia sua ad precandum aperire.